



ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
GERÊNCIA DE CONVÊNIOS E ELABORAÇÃO DE INSTRUMENTOS

PLANO DE TRABALHO**MUNICÍPIO DE QUIRINÓPOLIS/GO****Processo nº 202600005002775**

1 – DADOS CADASTRAIS DA CONCEDENTE		
ÓRGÃO CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS		CNPJ: 05.469.845/0001-44
Endereço Eletrônico para Contato E-mail: convenios.serint@goias.gov.br		
ENDEREÇO: PALÁCIO PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA: RUA 82, Nº 400, 6º ANDAR - SETOR SUL		
CIDADE: GOIÂNIA	CEP: 74.015.908	TELEFONE: (62) 3201 5653
NOME DO RESPONSÁVEL: ARMANDO VERGILIO DOS SANTOS JUNIOR		CPF: 315.887.351-68

1.2 – DADOS CADASTRAIS DA INTERVENIENTE		
ÓRGÃO INTERVENIENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS		CNPJ: 32.731.791/0001-16
ENDEREÇO: PALÁCIO PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA: RUA 82, Nº 400, 5º ANDAR – SETOR SUL		
CIDADE: GOIÂNIA	CEP: 74.015-908	TELEFONE: (62) 3201 5422
NOME DO RESPONSÁVEL: JOEL SANT'ANNA BRAGA FILHO		CPF: 732.439.147-87

2 – DADOS CADASTRAIS DA PROPONENTE	
PROponente: MUNICÍPIO DE QUIRINÓPOLIS/GO	CNPJ: 02.056.737/0001-51
ENDEREÇO:	BAIRRO:

PC DOS TRES PODERES Nº 088 CENTRO QUIRINÓPOLIS/GO		CENTRO
CIDADE/UF: QUIRINÓPOLIS/GO	CEP: 75.860-000	TELEFONE: (64) 3615-9100

2.1 - DADOS DO RESPONSÁVEL LEGAL:

NOME: ANDERSON DE PAULA SILVA	RG: 3979039 PCII - GO	CPF: 891.042.771-04
ENDEREÇO: RUA EURIPEDES BENTO RIBEIRO, Q. 05, L. 02, S/N BAIRRO MORADA DO SOL QUIRINÓPOLIS/GO	BAIRRO: MORADA DO SOL	
CIDADE/UF: QUIRINÓPOLIS/GO	CEP: 75860000	

2.2 – DADOS DO GESTOR DO CONVÊNIO:

NOME DO GESTOR: Anderson de Paula Silva	CPF: 891.042.771-04
VÍNCULO COM A PROPONENTE (MUNICÍPIO): Prefeito Municipal	
ENDEREÇO: RUA EURIPEDES BENTO RIBEIRO, Q. 05, L. 02, S/N BAIRRO MORADA DO SOL QUIRINÓPOLIS/GO	BAIRRO: MORADA DO SOL
CIDADE/UF: QUIRINÓPOLIS/GO	CEP: 75860000
E-mails: Convenios.pmq@quirinopolis.go.gov.br conveniosquirinopolis@gmail.com	TELEFONE: 64 8444-2029

3 – CONTA CORRENTE ESPECÍFICA PARA O CONVÊNIO:

BANCO: CAIXA ECONOMICA FEDERAL		
AGÊNCIA: 02510	OPERAÇÃO: 006	CONTA CORRENTE: 570149469-8

DECLARAÇÃO: A proponente declara que a conta bancária informada acima foi aberta exclusivamente para a movimentação dos recursos vinculados ao convênio pretendido, que nunca foi utilizada para outras finalidades, encontrando-se com saldo zerado, conforme comprovante bancário anexo aos autos.

4 – DENOMINAÇÃO DO OBJETO	
VIGÊNCIA DO CONVÊNIO:	12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE SUA ASSINATURA.
4.1 - OBJETO DO CONVÊNIO:	
INVESTIMENTO DESTINADO AO TERMINAL DOS TRABALHADORES CLÁUDIO VILELA, LOCALIZADO EM QUIRINÓPOLIS.	
4.2 - DETALHAMENTO DO OBJETO:	
O presente investimento tem por finalidade promover a reforma e adequação do Terminal dos Trabalhadores Cláudio Vilela, localizado no município de Quirinópolis, mediante a execução de serviços de demolição, recuperação de estruturas, substituição de revestimentos, adequações hidrossanitárias e elétricas, instalação de equipamentos, pintura, construção de banheiro acessível e implantação de dispositivos de acessibilidade. A intervenção visa proporcionar melhores condições de uso, segurança, conforto, funcionalidade e acessibilidade aos usuários do terminal, garantindo a adequada conservação do patrimônio público e a conformidade da edificação com as normas técnicas vigentes.	
· FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS (Qtde. 1,50 M²) · MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (Qtde. 15,00 H) · ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (Qtde. 15,00 H) · DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CERÂMICO INCLUSIVE RETIRADA DE CONTRAPISO SOBRE LASTRO DE CONCRETO COM TRANSPORTE ATÉ CAÇAMBA E CARGA (Qtde. 22,22 M²) · DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 (Qtde. 20,70 M) · DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 (Qtde. 96,60 M²) · DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 (Qtde. 21,20 M²) · REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 (Qtde. 5,00 UND) · REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 (Qtde. 18,00 UND) · REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, COM SEÇÃO MAIOR QUE 2,5 MM² E MENOR QUE 10 MM², DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 (Qtde. 140,00 M) · REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 (Qtde. 1,80 M²) · REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 (Qtde. 3,36 M²)	

- DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 (Qtde. 0,35 M³)
- MONTAGEM DE ARMADURA TRANSVERSAL DE ESTACAS DE SEÇÃO CIRCULAR, DIÂMETRO = 5,0 MM. AF_09/2021_PS (Qtde. 5,00 KG)
- ESTACA ESCAVADA MEDANICAMENTE, SEM FLUIDO ESTABILIZANTE, COM 30CM DE DIÂMETRO, CONCRETO LANÇADO POR CAMINHÃO BETONEIRA (EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO). AF-01/2020 AÇO 8MM (Qtde. 16,00 M)
- ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024 (Qtde. 0,10 M³)
- ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024 (Qtde. 25,00 KG)
- PREPARO COM BETONEIRA E TRANSPORTE MANUAL DE CONCRETO FCK=25 MPA (Qtde. 0,11 M³)
- LANÇAMENTO/APLICAÇÃO/ADENSAMENTO DE CONCRETO EM FUNDAÇÃO- (O.C.) (Qtde. 0,11 M³)
- MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO METÁLICO, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 6 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020 (Qtde. 1,33 M³)
- ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022 (Qtde. 25,03 KG)
- ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022 (Qtde. 11,00 KG)
- PREPARO COM BETONEIRA E TRANSPORTE MANUAL DE CONCRETO FCK=25 MPA (Qtde. 1,03 M³)
- LANÇAMENTO/APLICAÇÃO/ADENSAMENTO DE CONCRETO EM FUNDAÇÃO- (O.C.) (Qtde. 1,03 M³)
- IMPERMEABILIZACAO VIGAS BALDRAMES COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE PARA ARGAMASSAS E CONCRETO SIMPLES E=2,0 CM (Qtde. 4,25 M³)
- ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CERÂMICA, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020 (Qtde. 0,2478 M³)
- IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=4MM. AF_09/2023 (Qtde. 3,186 M³)
- MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 6 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020 (Qtde. 0,71 M³)
- ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022 (Qtde. 29,20 KG)
- ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022 (Qtde. 10,03 KG)
- ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO

EM BETONEIRA. AF_12/2021 (Qtde. 16,52 M²)

· LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3). AF_11/2020_PA (Qtde. 3,99 M²)

· VERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA, ESPESSURA DE 20 CM. AF_03/2024 (Qtde. 1,00 M)

· CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA, ESPESSURA DE 20 CM. AF_03/2024 (Qtde. 1,00 M)

· CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022 (Qtde. 96,60 M²)

· EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 10MM, COM TALISCAS. AF_03/2024 (Qtde. 96,60 M²)

· REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE (Qtde. 96,60 M²)

· REBOCO(1CALH:4ARFC+100 KG CI/M³) - (BANHEIRO ACESSIVEL PCD) (Qtde. 37,86 M²)

· REBOCO PAULISTA EM FORRO(1CALH:4ARML+150KG CI/M3) - (BANHEIRO PNE) (Qtde. 3,89 M²)

· CHAPISCO COMUM - (BANHEIRO ACESSIVEL PCD) (Qtde. 37,86 M²)

· REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE (BANHEIRO ACESSIVEL PCD) (Qtde. 15,40 M²)

· LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO IMPERMEABILIZADO 1:3:6 ESP=5CM (Qtde. 24,44 M²)

· REGULARIZAÇÃO (1:3) E=2 CM (Qtde. 24,44 M²)

· SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020 (Qtde. 2,40 M)

· REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM DIAGONAL EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE (Qtde. 24,44 M²)

· PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021 (Qtde. 186,12 M²)

· REATERRO COM APILOAMENTO MECÂNICO - (BANHEIRO ACESSIVEL PCD) (Qtde. 1,88 M³)

· LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO IMPERMEABILIZADO 1:3:6 ESP=5CM - (BANHEIRO ACESSIVEL PCD) (Qtde. 3,23 M²)

· REGULARIZAÇÃO (1:3) E=2 CM - (BANHEIRO ACESSIVEL PCD) (Qtde. 3,23 M²)

· SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020 - (BANHEIRO ACESSIVEL PCD) (Qtde. 0,90 M)

- REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM DIAGONAL EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE (BANHEIRO ACESSIVEL PCD) (Qtde. 3,23 M²)
- PISO CONCRETO DESEMPENADO ESPESSURA = 5CM 1:2,5:3,5 - (BANHEIRO ACESSIVEL PCD) RAMPA (Qtde. 6,43 M²)
- CUBA DE LOUÇA DE EMBUTIR REDONDA (D = 36 CM) (Qtde. 3 UND)
- TORNEIRA CROMADA DE MESA COM FECHAMENTO AUTOMÁTICO, PARA LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026 (Qtde. 3 UND)
- ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2" X 30 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026 (Qtde. 3 UND)
- CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026 (Qtde. 1 UND)
- TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026 (Qtde. 1 UND)
- VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2" X 1.1/2" PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (Qtde. 4 UND)
- BACIA SANITÁRIA EM LOUÇA BRANCA, COM TUBO DE LIGAÇÃO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026_PS (Qtde. 2 UND)
- ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020 (Qtde. 3 UND)
- BACIA SANITÁRIA COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026 (Qtde. 1 UND)
- VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2", ACABAMENTO METALICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021 (Qtde. 2 UND)
- REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021 (Qtde. 2 UND)
- ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 (Qtde. 4 UND)
- TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 - (BANHEIRO PNE) (Qtde. 8,00 M)
- TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 - (BANHEIRO PNE) (Qtde. 12,00 M)
- TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 (Qtde. 2,00 UND)
- JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 - (BANHEIRO PNE) (Qtde. 4 UND)
- JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 (Qtde. 3 UND)

- TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 - (BANHEIRO PNE) **(Qtde. 5,00 M)**
- TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022 **(Qtde. 10,00 M)**
- TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 - (BANHEIRO PNE) **(Qtde. 5,00 M)**
- TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 **(Qtde. 1,00 UND)**
- JUNÇÃO DE REDUÇÃO INVERTIDA, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 **(Qtde. 1,00 UND)**
- JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 **(Qtde. 1,00 UND)**
- JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 **(Qtde. 2,00 UND)**
- JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 **(Qtde. 2,00 UND)**
- JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022 **(Qtde. 2,00 UND)**
- JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022 **(Qtde. 1,00 UND)**
- SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 **(Qtde. 1,00 UND)**
- ANEL DE VEDAÇÃO PARA VASO SANITÁRIO - (BANHEIRO ACESSIVEL PCD) **(Qtde. 1,00 UND)**
- TERMINAL DE VENTILAÇÃO, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022 **(Qtde. 1,00 UND)**
- CAIXA SIFONADA, COM GRELHA QUADRADA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 **(Qtde. 1,00 UND)**
- GRELHA REDONDA BRANCA DIAM. 150 MM - (BANHEIRO PNE) **(Qtde. 1,00 UND)**
- CAIXA DE INSPEÇÃO - ALVENARIA DE 1/2 VEZ COM REVESTIMENTO INTERNO EM REBOCO PAULISTA A14 (COM ADIÇÃO DE IMPERMEABILIZANTE) **(Qtde. 0,29 M²)**
- INTERRUPTOR DIFERENCIAL RESIDUAL (D.R.) BIPOLAR DE 40A-30mA **(Qtde. 1,00 UND)**

- DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS (D.P.S.) 275V DE 8 A 40KA (**Qtde. 2,00 UND**)
- DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025 (**Qtde. 1,00 UND**)
- DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025 (**Qtde. 1,00 UND**)
- DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025 (**Qtde. 2,00 UND**)
- DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025 (**Qtde. 1,00 UND**)
- ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (**Qtde. 16,50 M**)
- ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (**Qtde. 16,00 M**)
- LUMINARIA DE SOBREPOR REDONDA TIPO PLAFON/PLAFONIER SOQUETE E2 (**Qtde. 11,00 UND**)
- LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024 (**Qtde. 11,00 UND**)
- CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF03/2023 (**Qtde. 13,00 UND**)
- QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR EM PVC CB 12E - 80A (**Qtde. 1,00 UND**)
- INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (**Qtde. 3,00 UND**)
- INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (**Qtde. 1,00 UND**)
- CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (**Qtde. 120,00 M**)
- CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 PRETO (**Qtde. 90,00 M**)
- TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (**Qtde. 1,00 UND**)
- TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (**Qtde. 12,00 UND**)
- CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 - (BANHEIRO PNE) (**Qtde. 1,00 UND**)
- ANDAIME METALICO FACHADEIRO (ALUGUEL/MES) (**Qtde. 73,08 m²x mes**)
- FORRO DE PVC COM ESTRUTURA EM METALON PINTADA COM TINTA EPOXI MASTIC DUPLA FUNÇÃO (**Qtde. 210,25 M²**)

- PINTURA ESMALTE ALQUÍDICO ESTRUTURA METALICA 2 DEMAOS (Qtde. 24,00 M²)
- PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_P (Qtde. 219,84 M²)
- PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO, 01 FOLHA VENEZIANA, ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA BRANCA - INCLUSO FERRAGENS (M.O.FAB.INC.MAT.) (Qtde. 5,25 M²)
- PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020 (Qtde. 23,10 M²)
- JANELA MAXIM AR CHAPA/VIDRO J4 C/FERRAGENS (Qtde. 2,28 M²)
- PINTURA ESMALTE 1 DEMÃO EM PAREDE SEM SELADOR (Qtde. 97,28 M²)
- PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 (Qtde. 157,13 M²)
- EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023 (Qtde. 76,00 M²)
- EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023 (Qtde. 3,49 M²)
- PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 (Qtde. 25,71 M²)
- LIMPEZA FINAL DE OBRA (OBRAS CIVIS) (Qtde. 194,93 M²)
- BANCADA DE MARMORE (Qtde. 6,12 M²)
- PREPARO COM BETONEIRA E TRANSPORTE MANUAL DE CONCRETO FCK=20 MPA - (O.C.) (Qtde. 0,12 M³)
- BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026 - (BANHEIRO PNE) (Qtde. 2,00 UN)
- BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026 - (BANHEIRO PNE) (Qtde. 1,00 UN)
- GUARDA CORPO EM TUBO INDUSTRIAL DE 2" COM MONTANTES SECUNDÁRIOS DE 1" E CORRIMÃO DUPLO DE 1.1/2" EM AMBOS OS (Qtde. 10,01 M²)
- PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. (Qtde. 12,00 M²)

4.2.1 - Memorial Descritivo de Obra

1. OBJETIVO

Descrever os materiais e métodos para a execução da reforma do terminal dos trabalhadores, garantindo qualidade, segurança e conformidade com as normas técnicas pertinentes.

2. DISPOSIÇÕES GERAIS E ESPECIFICAÇÕES

Os serviços em geral deverão ser executados por profissionais habilitados, sob a fiscalização do Departamento de Engenharia da Prefeitura Municipal de Quirinópolis – GO, através de profissionais capacitados. A presença da fiscalização na obra não deverá inibir a responsabilidade da empresa contratada em quaisquer ocorrências, atos, erros ou omissões verificadas, no desenvolvimento dos trabalhos ou a eles relacionados.

Quando necessário se houver mudanças nas especificações ou substituição de material pela contratada, esta deverá apresentar uma documentação escrita e justificada para a fiscalização da obra.

A empresa contratada deverá ter um profissional devidamente capacitado, além de ter mestre de obras, que deverá permanecer no serviço até o final do expediente, e profissionais com devida competência afim de garantir um serviço de qualidade. A contratada empregará materiais de excelente qualidade e uma mão de obra boa na execução do serviço, de acordo com o previsto em projeto e nas especificações.

Todas as despesas relativas à instalação da obra, execução dos serviços, mão de obra, materiais, equipamentos, ferramentas, óleos, lubrificantes, fretes, combustíveis, transportes verticais e horizontais, impostos, taxas e emolumentos, leis sociais etc., bem como a legalização perante os órgãos municipais, estaduais e federais, ficarão a cargo da contratada.

O pagamento será feito através do cronograma físico-financeiro e planilha orçamentária, aprovado pelo Departamento de Engenharia da Prefeitura Municipal de Quirinópolis-GO, através da fiscalização da obra. O primeiro pagamento será feito após o registro no CREA/GO e, apresentação da cópia do diário de obra.

Os serviços rejeitados pela fiscalização, devido a qualidade de materiais ou serviços mal executados, serão refeitos da maneira correta, com o emprego de materiais com a devida qualidade e mão-de-obra qualificada, em tempo apto para que não tenha atraso para a entrega da obra.

No caso de dúvidas, erros, ou divergências, que podem ser levantadas através da leitura deste caderno ou do projeto, a fiscalização deverá ser consultada para que tome as devidas providências.

A empresa contratada deverá seguir as leis de trabalho e executar o programa para a prevenção de acidentes, assim como fornecer todos os Epi's.

3. DESCRIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

O empreendimento é de 01 pavimento, com área total de 208,52m².

4. SERVIÇOS PRELIMINARES

4.1 Placa de Obra

Conforme padrão GOINFRA, em chapa metálica 26, plotada e fixada em cavaletes de madeira. A placa será posicionada em local visível, de acordo com as normas vigentes. A placa de obra de dimensão 1,50 x 1,00m será fixada em frente a obra, conforme imagem a seguir:

5. ADMINISTRAÇÃO / SUPERVISÃO

Será disponibilizado Engenheiro e Mestre de Obras para acompanhamento e supervisão dos serviços, com visitas técnicas de 25 minutos por dia cada, considerando 20 dias trabalhados no mês, durante 3 meses de obra = 15 horas de cada.

6. DEMOLIÇÕES

Serão realizados serviços de demolição e remoção, incluindo:

- Demolição de pisos cerâmicos e contrapiso existente nos banheiros e na cozinha.

- Remoção de revestimentos cerâmicos e argamassas das paredes nos banheiros e na cozinha;
- Demolição de rodapés na cozinha;
- Retirada de louças sanitárias dos banheiros, pia da cozinha, esquadrias sendo: portas dos banheiros e janelas dos banheiros e da cozinha;
- Remoção de instalações elétricas existentes (cabos expostos, tomadas e interruptores desgastados) para troca e adequação das instalações existentes.

Todo material removido será devidamente destinado conforme normas ambientais.

7. REVESTIMENTO

Após preparo das superfícies, serão executados:

- Chapisco em paredes internas dos banheiros e da cozinha;
- Emboço para regularização das superfícies nos banheiros e na cozinha;
- Revestimento cerâmico com placas tipo esmaltadas (de preferência na cor branca) com dimensões de 33x45 cm, em paredes de banheiros e cozinha até o teto.

Os materiais deverão ser de boa qualidade, com assentamento conforme normas técnicas vigente, verificar engenheiro da obra antes da compra do material para conferência da tonalidade.

8. PISO

Os serviços de piso, para os banheiros e cozinha, contemplam:

- Execução de contrapiso em concreto, quando necessário;
- Regularização da base;
- Assentamento de revestimento cerâmico com placas tipo esmaltadas dimensões 45x45 cm, consultar tonalidade com Engenheiro;
- Instalação de soleiras em granito nas portas 0,80x 2,10. 2 portas banheiros e 1 na cozinha;
- Pintura de piso externo com tinta acrílica. A pintura do piso será executada na parte externa onde se encontram os bancos, a metragem contempla o espaço externo e as rampas de acesso.

A pintura só deverá ser executada após reparo do piso e lavagem para remoção de partículas que atrapalhem a pintura, causando assim um bom acabamento.

8.1 Lastro de concreto (se necessário)

Nas áreas internas onde serão assentados os pisos finais será executado lastro de concreto regularizado com traço 1:3:6 e espessura de 5 cm, incluindo impermeabilização, conforme previsto no orçamento.

O serviço compreenderá:

- preparação e limpeza do terreno;
- compactação adequada da base;
- lançamento e nivelamento do concreto;
- obtenção de superfície regular para receber a regularização posterior.

A impermeabilização terá como função minimizar a umidade ascendente, protegendo os revestimentos finais.

8.2 Regularização de Piso

Sobre o lastro será aplicada argamassa de regularização no traço 1:3, com espessura média de 2 cm, destinada a:

- corrigir eventuais imperfeições do substrato;
- proporcionar superfície nivelada;
- garantir o caimento necessário em áreas molhadas (quando aplicável);
- receber o revestimento final.

A argamassa deverá ser bem desempenada, devidamente curada e limpa antes da execução do piso definitivo.

8.3 Piso Cerâmico com placas esmaltadas 45x45 cm

As áreas internas, receberão revestimento cerâmico, placas 45x45 cm.

A aplicação será realizada com:

- argamassa colante industrializada apropriada;
- juntas uniformes;
- paginação conforme projeto;
- rejuntamento adequado.

Serão observados:

- prumo e nível de assentamento;
- perfeita aderência ao substrato;
- recortes precisos junto a paredes, pilares, louças e esquadrias;
- proteção das peças até entrega da obra.

8.5 Soleiras em Granito 80 cm cada

As soleiras serão em granito com 80 cm de comprimento cada.

- largura de 15 cm;
- espessura de 2 cm;
- acabamento boleado ou reto conforme projeto.

As peças serão assentadas com argamassa colante, garantindo perfeito nivelamento e alinhamento.

8.7 Condições Gerais de Execução

A aprovação prévia dos acabamentos será obrigatória.

Todos os materiais de acabamento, tais como pisos cerâmicos, porcelanatos, revestimentos de parede (azulejos), tintas internas e externas, pinturas de teto, texturas e demais elementos com variação de tonalidade, cor ou padrão estético, somente poderão ser adquiridos após **aprovação formal do Setor de Engenharia do Contratante**. A equipe de execução deverá apresentar previamente amostras físicas ou catálogos técnicos dos materiais pretendidos, ficando vedada a compra e instalação de qualquer item sem a devida autorização técnica, visando garantir a padronização estética e a conformidade com o projeto arquitetônico.

9. INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS

Os materiais de água fria serão apenas para substituição dos existentes no local, que não estão em condições de uso.

- Bacias sanitárias completas com válvulas de descarga;
- Cubas de embutir para banheiros e cozinha;
- Será confeccionado bancada de mármore para as cubas dos banheiros: 0,36x 0,40 cm
- Torneiras metálicas;
- Torneira longa para pia cozinha;
- Engates, válvulas e conexões necessárias.

As instalações deverão atender às normas da ABNT e garantir perfeito funcionamento.

Todas as tubulações, conexões, registros, louças e metais serão novos, de primeira qualidade e instalados por profissionais capacitados.

Nota: Os banheiros existentes e a área fria permanecem com suas instalações originais inalteradas. As tubulações do novo Banheiro Acessível PCD detalhadas nesta prancha serão interligadas nas prumadas de água fria e caixas de inspeção de esgoto preexistentes no Terminal, conforme indicações de campo.

10. INSTALAÇÃO ELÉTRICAS

Atualmente a obra se encontra com inúmeros problemas no qual iremos solucionar. Os cabos são para substituição dos cabos que existem no local, mas estão expostos. Desta forma iremos passar a fiação em eletroduto e embutir na parede.

Seguir projeto elétrico com as especificações.

A reforma contemplará:

- Substituição e instalação de quadro de distribuição de embutir em pvc, com 12 módulos.
- Instalação de disjuntores, eletrodutos e cabeamento;
- Substituição de luminárias e lâmpadas LED;
- Substituição de tomadas e interruptores.

Todos os serviços deverão seguir as normas técnicas vigentes

Todos os componentes elétricos serão novos, certificados e instalados por profissionais habilitados.

11. COBERTURA

Será executado o forro em PVC na parte da cobertura do terminal, com área de 17,45 x 17,45 m.

- Forro em PVC com estrutura metálica, a estrutura metálica em metalon deverá receber pintura com tinta epóxi mastic dupla função;
- Pintura de estruturas metálicas com tinta adequada, essa pintura será referente aos pilares 0,30x0,30m da estrutura metálica.; Tinta será: esmalte em estruturas e esquadrias metálicas com tinta alquídica de acabamento (esmalte sintético acetinado) aplicada a rolo ou pincel, em 2 demãos.
- Pintura do telhado e elementos metálicos aparentes. Pintura com tinta alquídica de acabamento (esmalte sintético acetinado) PUVERIZADA sobre superfície metálica. A pintura do telhado será feita em toda as laterais externas e na parte interna que ficar visível após o forro pronto.

12. ESQUADRIAS

Serão instaladas:

- Portas metálicas nos banheiros 0,80x2,10m;
- Portas metálicas na cozinha 0,80x2,10m;
- Janelas tipo maxim-ar com vidro nos banheiros 0,50x0,50m, e na cozinha 1,30 x 0,50m; e janela tipo maxim-ar com vidro no banheiro acessível PCD de 0,80 x 0,60m.

Essas esquadrias serão substituição das existentes no local.

Todos os elementos serão fornecidos com instalação completa e ferragens adequadas, atendendo às normas da ABNT e boas práticas de execução.

13. PINTURA

Os serviços de pintura incluem:

- Emassamento e correções de superfície com massa látex, lixamento manual para posterior pintura; essa correção contempla todas as paredes que receberão pintura, incluindo os bancos que precisam de reparo.
- Emassamento com massa látex, e lixamento manual nos tetos dos banheiros e da cozinha.
- Pintura de paredes externas com tinta acrílica; com tinta látex acrílica premium, em duas demãos.
- Pintura de tetos com tinta látex acrílica standard;
- Pintura esmalte em bancos;
- Pintura esmalte em estruturas e esquadrias metálicas com tinta alquídica de acabamento (esmalte sintético acetinado) aplicada a rolo ou pincel, em 2 demãos.

As superfícies somente serão pintadas após completar cura das argamassas, secagem e regularização, e conclusão das instalações embutidas.

13.1 Condições Gerais de Execução

- ✓ A pintura somente será executada sobre superfícies limpas, firmes e secas.
- ✓ Serão respeitados os intervalos de secagem recomendados pelo fabricante.
- ✓ As áreas contíguas, esquadrias, pisos e instalações serão protegidas durante os serviços.
- ✓ Os ambientes permanecerão ventilados durante a execução e cura.
- ✓ Qualquer falha de acabamento deverá ser reparada antes da entrega final.

14. BANHEIRO PNE (ACESSIBILIDADE)

14.1 Considerações Gerais

A execução do Banheiro PNE deverá atender rigorosamente às especificações de projeto e às diretrizes da norma **ABNT NBR 9050** (Acessibilidade a edificações, mobiliário, espaços e equipamentos urbanos), garantindo as dimensões internas livres de obstáculos, vãos de portas adequados e áreas de transferência e manobra para cadeiras de rodas.

14.2 Serviços Preliminares e Demolições

- **Demolição de Piso:** Será realizada a demolição mecanizada com marteleiro de piso de concreto simples na área externa adjacente onde será construído o novo módulo do banheiro PNE, com remoção do entulho e destinação adequada.

14.3 Infraestrutura e Superestrutura (Estrutural)

- **Fundações:** Execução de 04 (quatro) estacas escavadas mecanicamente com diâmetro de 30cm e profundidade de 4,00m, com lançamento de concreto usinado FCK = 25 MPa. A armadura transversal e vertical utilizará aço CA-50 e CA-60 conforme detalhamento do projeto estrutural.
- **Vigas Baldrame e Pilares:** Moldagem *in loco* de vigas e pilares em concreto armado FCK = 25 MPa, com preparo mecânico em betoneira e transporte manual. As fôrmas serão em chapa de madeira resinada/compensada para até 6 utilizações.
- **Impermeabilização:** As vigas baldrame serão impermeabilizadas com argamassa com aditivo impermeabilizante. Na superfície de contato com a alvenaria, será aplicada uma camada de manta asfáltica, precedida de primer asfáltico.
- **Alvenaria de Embasamento:** Execução de embasamento em bloco estrutural cerâmico de 14 x 19 x 29cm, assentado com argamassa mista preparada em betoneira.

14.4 Paredes e Cobertura

- **Alvenaria de Vedação:** Levantamento de 03 (três) paredes externas com altura de 2,80 m (sendo uma de 1,90m e duas de 1,70m, utilizando blocos cerâmicos furados dispostos na vertical com dimensões 14x19x39cm (espessura final da parede de 14cm) e argamassa de assentamento preparada em betoneira.
- **Vergas e Contravergas:** Instalação de verga e contraverga moldadas *in loco* com blocos canaleta cerâmicos de espessura de 20 cm e extensão de 1 m na região do vão da janela.
- **Laje de Forro:** Cobertura do ambiente em laje pré-moldada unidirecional biapoiada para forro, com enchimento em lajotas cerâmicas e vigotas convencionais, possuindo altura total de 12cm (8 cm de enchimento + 4 cm de capa de concreto) para a área de 3,99 m² (2,10x 1,90m).

14.5 Revestimentos Internos

- **Paredes:** Aplicação manual de chapisco comum seguido de reboco em argamassa (traço 1 cal hidratada: 4 areia fina crivada + 100kg de cimento por m³) nas paredes internas e externas do ambiente, cobrindo uma área de 42,00 m².
- **Teto:** Aplicação de reboco tipo paulista no teto (forro de laje), utilizando argamassa traço 1 cal hidratada: 4 areia média lavada + 150kg de cimento por m³, perfazendo 3,49m². Logo em seguida será feito emassamento e posteriormente pintura do teto.
- **Revestimento:** Será executado revestimento nas paredes internas com dimensões de 33x45cm com placas do tipo esmaltadas, aplicados na altura inteira das paredes, sendo 2,80m.

- **Piso:** Será executado aterro, lastro de concreto e depois regularização, para assentamento do piso.
- **Rampa:** Será executada rampa de acesso ao banheiro com 1,55 m de largura e 4,15 m de comprimento (sendo 1,65m de patamar).
- As áreas internas, receberão revestimento cerâmico, com placas 45x45 cm tipo esmaltadas.
- **Soleira:** Instalação de soleira em granito na porta 0,90x 2,10. Soleira de 90 cm com 15 cm de largura e 2 de espessura

14.6 Pintura

A pintura das paredes externas será a mesma do restante da obra, incluindo apenas o emassamento.

- Pintura látex acrílica premium, com aplicação manual em paredes, com 2 demãos.
- Emassamento com massa látex, aplicação em parede, uma demão, com lixamento manual.

Ja no teto será:

- Emassamento com massa látex, e lixamento manual no teto.
- Pintura de teto com tinta látex acrílica standard;

14.7 Hidráulico

A execução das instalações de água fria e esgoto do sanitário acessível deverá seguir rigorosamente os projetos complementares e as normas técnicas ABNT NBR 5626 (Sistemas prediais de água fria) e ABNT NBR 8160 (Sistemas prediais de esgoto sanitário), estruturando-se de acordo com as seguintes especificações:

- **Rede de Água Fria:** As tubulações e conexões serão em PVC rígido soldável, marrom, com diâmetros de 25 mm e 50 mm. As prumadas de alimentação serão interligadas à rede existente do terminal através de registro de gaveta bruto de 1" para manutenção local.
- **Rede de Esgoto e Ventilação:** Os ramais de descarga e de esgoto serão em PVC rígido para esgoto predial (série normal), com diâmetros de 100 mm para o vaso sanitário e 40 mm / 50 mm para a pia e ralo. Será instalado um ralo sifonado com grelha, além de ramal de ventilação conectado à coluna de ventilação existente.
- **Louças e Acessibilidade:** Em estrita observância à ABNT NBR 9050, serão instalados:
 - o **Bacia Sanitária para PNE:** Vaso sanitário de louça branca especial para acessibilidade (sem abertura frontal), com altura de assento fixada a 45 cm do piso acabado. A bacia será dotada de válvula de descarga com acionamento por alavanca ou mecanismo que exija esforço menor que 23 N.

o **Lavatório Suspenso:** Cuba de embutir ou lavatório de louça branca sem coluna, fixado de forma que a borda superior esteja a 80 cm do piso acabado, garantindo o vão livre inferior mínimo de 73 cm para a aproximação da cadeira de rodas.

- **Metais Sanitários:**

o A torneira do lavatório PNE será metálica cromada com mecanismo de acionamento automático (tipo temporizada ou por alavanca longa), garantindo o fechamento automático após fluxo suficiente.

o As ligações flexíveis (engates) e sifões serão metálicos cromados de alta resistência.

14.8 Instalações Elétricas e de Iluminação do Banheiro PNE

As instalações elétricas serão executadas em conformidade com a ABNT NBR 5410 (Instalações elétricas de baixa tensão), utilizando materiais novos, antichama e certificados pelo INMETRO, compreendendo:

- **Eletrodutos e Condutos:** O encaminhamento dos circuitos será feito por meio de eletrodutos flexíveis corrugados de PVC (antichama), embutidos nas paredes e laje, com diâmetros nominais de 32 mm e 25 mm.
- **Condutores e Circuitos:** Os cabos condutores serão de cobre com isolamento em PVC para 750V, tipo antichama (BWF), com seção mínima de 2,5mm² para o circuito de iluminação e e tomadas de uso geral (TUG).
- **Aparelhagem (Interruptores e Tomadas):** Os módulos de interruptor e tomada serão em termoplástico de alta resistência na cor branca. Em atendimento aos critérios de acessibilidade (NBR 9050):
o Os interruptores de iluminação e as tomadas de uso geral serão instalados em alturas acessíveis, situando-se rigorosamente entre 0,40 m e 1,20 m do piso acabado.
- **Iluminação:** Será instalada 01 (uma) luminária de sobrepor/embutir tipo Plafon LED com potência mínima de 10W, garantindo nível de iluminância uniforme e adequado ao ambiente, fixada no forro de laje.

15. SERVIÇOS COMPLEMENTARES E ACESSIBILIDADE

Os serviços complementares abrangem itens de acabamento, acessibilidade e preparo final da edificação para uso, garantindo funcionalidade, segurança, conforto e conformidade às normas técnicas vigentes, especialmente a ABNT NBR 9050 – Acessibilidade.

15.1 Bancadas de Mármore / Granito

Serão instaladas bancadas em mármore ou granito, conforme especificado em projeto, devidamente:

- cortadas e polidas;
- fixadas com argamassa adequada;
- com bordas acabadas;
- com recorte e instalação das cubas quando aplicável.

As bancadas deverão possuir caimento adequado e acabamento alinhado aos revestimentos adjacentes.

As bancadas serão, 1 em cada banheiro 0,36x0,40m. Balcão 2,75x0,41m. Bancada interna pia cozinha 2,05x0,60m. Bancada interna 7,01x0,50m.

15.2 Barras de apoio de inox

Serão 2 barras de 80 cm e uma de 70 cm. Seguir instalações conforme a norma e o projeto

15.3 Corrimão e piso tátil conforme projeto

Serão instalados dois corrimões na rampa de acesso ao banheiro acessível PCD, e o piso tátil, conforme projeto, que abrange medidas, especificações, posição onde deverão ser instalados.

16. LIMPEZA FINAL

Será realizada a limpeza geral da obra, remoção de resíduos, entulhos, restos de argamassa e proteção das áreas finalizadas, garantindo a entrega do ambiente em condições adequadas de uso. Além de:

- Remoção de resíduos, tintas, argamassas e embalagens.
- Entrega da área limpa e liberada ao uso.

17. DISPOSIÇÕES CONTRATUAIS E FINANCEIRAS DA EXECUÇÃO

17.1. Prazo de Execução: O prazo estimado para a execução total dos serviços objeto deste Memorial Descritivo é de **03 (três) meses (90 dias)**, contados a partir do recebimento da Ordem de Serviços (OS), seguindo rigorosamente a distribuição de metas e frentes de trabalho estabelecidas no Cronograma Físico-Financeiro aprovado.

17.2. Estimativa do Valor da Obra/Serviços: O valor global estimado para a execução técnica desta reforma (Reforma do Terminal dos Trabalhadores) é de **R\$ 108.590,66 (cento e oito mil, quinhentos e noventa reais e sessenta e seis centavos)**. Este montante já contempla de forma integrada todos os custos diretos (materiais, mão de obra e equipamentos) e custos indiretos, conforme a Composição de Benefícios e Despesas Indiretas (BDI) aplicada de **22,47%** em estrito sincronismo com a Planilha Orçamentária Atualizada.

17.3. Informações sobre Pagamento: Os pagamentos devidos à contratada serão realizados por meio de medições mensais de serviços efetivamente executados, avaliadas in loco e atestadas pela Fiscalização Técnica do Município. Cada medição observará os seguintes critérios:

- A liberação das parcelas financeiras dar-se-á em estrita conformidade com os percentuais de evolução física consolidados no Cronograma Físico-Financeiro.
- A contratada deverá apresentar, junto à solicitação de medição, as Notas Fiscais correspondentes, certidões de regularidade fiscal, FGTS, trabalhista e previdenciária, bem como os diários de obra Atualizados.

17.4 Estimativa do valor da obra

O valor global estimado para a execução total do objeto deste Memorial Descritivo, conforme planilha orçamentária detalhada em anexo, é de **R\$ 109.205,68 (cento e nove mil, duzentos e cinco reais e sessenta e oito centavos)**.

Nota: Este valor compreende todos os custos com materiais, mão de obra, ferramentas, equipamentos e demais encargos necessários para a perfeita execução dos serviços descritos.

17.5. Das Garantias Contratuais: Em observância aos critérios de conveniência e oportunidade da Administração Pública, e com fulcro no Art. 96, *caput*, da Lei Federal nº 14.133/2021, indica-se a não exigência de prestação de garantia contratual para o presente certame.

• **Justificativa Legal:** A dispensa fundamenta-se na baixa complexidade técnica da reforma estrutural/estética (focada em banheiro e manutenção pontual) e no reduzido valor global estimado da contratação. A exigência de garantia nesta modalidade de objeto representaria um ônus financeiro acessório desproporcional às licitantes, gerando potencial restrição à competitividade do certame e contrariando o princípio da economicidade, sem prejuízo da aplicação integral das sanções administrativas e contratuais legais em caso de inadimplemento.

18. ESPECIFICAÇÕES, METODOLOGIAS E GENERALIDADES

18.1. Características dos Materiais e Metodologias Executivas:

Todas as características mecânicas e físicas dos insumos especificados nos capítulos anteriores deste Memorial (tais como revestimentos cerâmicos, tintas acrílicas premium, telhas termoacústicas e elementos estruturais de concreto) devem obedecer rigorosamente às Normas Técnicas Brasileiras (ABNT) citadas em cada subitem. A execução seguirá as metodologias consagradas da boa técnica de engenharia civil, com fiscalização permanente, rejeitando-se materiais fora de padrão ou que apresentem divergências com os projetos arquitetônicos e complementares de referência.

18.2. Generalidades Os casos omissos neste documento ou eventuais interferências de campo não previstas em projeto serão dirimidos obrigatoriamente em conjunto entre a Engenharia da Empresa Contratada e a Fiscalização Municipal, registrando-se as deliberações formalmente no Livro de Ordem/Diário de Obra, vedada qualquer alteração de escopo unilateral sem prévio aditivo técnico e financeiro.

4.3 - METAS A SEREM ATINGIDAS E ATIVIDADES A SEREM EXECUTADAS:

4.3.1 - Metas

Meta 1: Executar a reforma e adequação dos ambientes do Terminal dos Trabalhadores Cláudio Vilela, contemplando os serviços de demolição, recuperação estrutural, alvenaria, revestimentos, pisos, forros, esquadrias, instalações hidrossanitárias e instalações elétricas previstos na planilha orçamentária e no memorial descritivo.

Meta 2: Implantar e adequar sanitário acessível, incluindo rampa de acesso, barras de apoio, corrimãos, piso tátil, louças, metais e demais elementos necessários ao atendimento das normas de acessibilidade.

Meta 3: Realizar os serviços de acabamento e revitalização da edificação, incluindo pintura, instalação de forro, substituição de esquadrias, instalação de equipamentos e limpeza final da obra, assegurando condições adequadas de utilização do terminal.

Meta 4: Disponibilizar à população um terminal reformado, funcional, seguro e acessível, atendendo às condições previstas em projeto, memorial descritivo e normas técnicas aplicáveis.

4.3.2 - Atividades Vinculadas às Metas

- Instalação da placa de identificação da obra;
- Acompanhamento técnico por engenheiro civil e mestre de obras;
- Execução dos serviços preliminares de demolição e remoção de revestimentos, pisos, esquadrias, instalações e equipamentos existentes;
- Execução das fundações, estruturas complementares e serviços de alvenaria necessários às adequações previstas;
- Execução de impermeabilizações e recomposição de elementos construtivos;
- Aplicação de chapisco, emboço, reboco e revestimentos cerâmicos em paredes e pisos;
- Execução de regularização, contrapiso, soleiras e demais acabamentos;
- Construção e adequação do banheiro acessível, incluindo rampa de acesso;
- Instalação de louças sanitárias, cubas, metais, registros, tubulações e demais componentes hidrossanitários;
- Execução das instalações elétricas, incluindo quadro de distribuição, eletrodutos, cabos, tomadas, interruptores, luminárias e dispositivos de proteção;
- Instalação de forro em PVC e adequação das esquadrias metálicas e de alumínio;
- Execução dos serviços de pintura interna e externa previstos em projeto;
- Instalação de bancadas, barras de apoio, corrimãos, guarda-corpo e piso tátil;
- Realização da limpeza final da obra e entrega da edificação em condições adequadas de uso.

4.4 - JUSTIFICATIVA:

4.4.1 - Caracterização dos Interesses Recíprocos

A parceria entre o Município de Quirinópolis e o Estado de Goiás possui interesse público comum voltado à melhoria da infraestrutura do Terminal dos Trabalhadores Cláudio Vilela, por meio da execução de serviços de reforma, adequação e acessibilidade. A atuação conjunta possibilita a recuperação de um equipamento público de relevante utilização pela população, promovendo melhores condições de atendimento, conforto e segurança aos usuários.

4.4.2 - Relação entre a Proposta Apresentada e os Objetivos a Serem Alcançados

A proposta contempla a execução de serviços de reforma e adequação da edificação, incluindo recuperação de ambientes, substituição de revestimentos, melhorias nas instalações elétricas e hidrossanitárias, implantação de banheiro acessível e instalação de dispositivos de acessibilidade. Essas intervenções contribuirão diretamente para a melhoria das condições de funcionamento do terminal, garantindo maior funcionalidade, segurança e acessibilidade aos usuários.

4.4.3 - Indicação do Público-Alvo

O público-alvo é composto pelos trabalhadores, usuários do Terminal dos Trabalhadores Cláudio Vilela, servidores que atuam no local e demais cidadãos que utilizam o equipamento público. Também serão beneficiadas as pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida, em razão das adequações de acessibilidade previstas no projeto.

4.4.4 - Indicação do Problema a Ser Solucionado

O Terminal dos Trabalhadores apresenta necessidade de intervenções de manutenção e adequação em seus ambientes e instalações, incluindo sanitários, revestimentos, sistemas elétricos e hidrossanitários, além da necessidade de implantação de condições adequadas de acessibilidade. Essas situações comprometem a funcionalidade, o conforto e a utilização plena da edificação pelos usuários.

4.4.5 - Resultados Esperados

Espera-se proporcionar melhores condições de uso do terminal, com ambientes reformados, instalações adequadas, melhoria das condições de segurança, conforto e conservação do patrimônio público. Também se pretende garantir acessibilidade aos usuários, mediante a implantação de banheiro acessível, barras de apoio, corrimãos e piso tátil, em conformidade com as normas técnicas vigentes.

4.4.6 - Capacidade Técnica e Gerencial do Proponente

O Município de Quirinópolis possui estrutura administrativa e técnica apta a acompanhar e fiscalizar a execução do objeto, contando com equipe técnica responsável pelo gerenciamento, fiscalização e acompanhamento dos serviços de engenharia. A Administração Municipal possui experiência na execução e prestação de contas de convênios e instrumentos congêneres, dispondo dos mecanismos necessários para assegurar a correta aplicação dos recursos públicos e o cumprimento das metas estabelecidas.

5 – CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

Etapa	Descrição	Início Previsto	Término Previsto
1ª	Assinatura do Convênio, Publicação no Diário Oficial e Repasse do Recurso.	Após a aprovação da análise técnica.	Após a formalização do Convênio.
2ª	Procedimentos de Licitação/Contratação de Fornecedor	Após a publicação do Extrato do Convênio no Diário Oficial do Estado	Até 3 (três) meses após a publicação no Diário Oficial do Estado

3ª	Execução do Objeto	Após a adjudicação do processo licitatório e dada a ordem de execução.	Até 8 (oito) meses após a ordem de execução.
4ª	Fiscalização da Obra	Concomitante e periódica, com emissão de relatório de acompanhamento.	
5ª	Compilação e apresentação da prestação de contas	Após a finalização da execução do objeto.	Antes do término da vigência do Convênio

6 – ORÇAMENTO DETALHADO - EM ANEXO AO PROCESSO

Nº	Especificação	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M²	1,50	R\$ 496,94	R\$ 745,41
2	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	15,00	R\$ 54,33	R\$ 814,95
3	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	15,00	R\$ 138,02	R\$ 2.070,30
4	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CERÂMICO INCLUSIVE RETIRADA DE CONTRAPISO SOBRE LASTRO DE CONCRETO COM TRANSPORTE ATÉ CAÇAMBA E CARGA	M²	22,22	R\$ 24,95	R\$ 554,44
5	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M	20,70	R\$ 2,92	R\$ 60,44
6	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M²	96,60	R\$ 6,46	R\$ 624,04
7	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M²	21,20	R\$ 25,45	R\$ 539,51
8	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UND	5,00	R\$ 14,07	R\$ 70,35
9	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UND	18,00	R\$ 0,73	R\$ 13,14
10	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, COM SEÇÃO MAIOR QUE 2,5 MM² E MENOR QUE 10 MM², DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M	140,00	R\$ 0,60	R\$ 84,00
11	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M²	1,80	R\$ 27,42	R\$ 49,36
12	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M²	3,36	R\$ 10,61	R\$ 35,65

13	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M³	0,35	R\$ 111,73	R\$ 38,94
14	MONTAGEM DE ARMADURA TRANSVERSAL DE ESTACAS DE SEÇÃO CIRCULAR, DIÂMETRO = 5,0 MM. AF_09/2021_PS	KG	5,00	R\$ 15,56	R\$ 77,80
15	ESTACA ESCAVADA MEDANICAMENTE, SEM FLUIDO ESTABILIZANTE, COM 30CM DE DIÂMETRO, CONCRETO LANÇADO POR CAMINHÃO BETONEIRA (EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO). AF-01/2020 AÇO 8MM	M	16,00	R\$ 120,46	R\$ 1.927,36
16	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	M³	0,10	R\$ 103,52	R\$ 10,35
17	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	25,00	R\$ 15,21	R\$ 380,25
18	PREPARO COM BETONEIRA E TRANSPORTE MANUAL DE CONCRETO FCK=25 MPA	M³	0,11	R\$ 583,23	R\$ 64,16
19	LANÇAMENTO/APLICAÇÃO/ADENSAMENTO DE CONCRETO EM FUNDAÇÃO- (O.C.)	M³	0,11	R\$ 59,26	R\$ 6,52
20	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO METÁLICO, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 6 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M²	1,33	R\$ 144,92	R\$ 192,02
21	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	25,03	R\$ 11,12	R\$ 278,33
22	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	11,00	R\$ 13,43	R\$ 147,73
23	PREPARO COM BETONEIRA E TRANSPORTE MANUAL DE CONCRETO FCK=25 MPA	M³	1,03	R\$ 583,23	R\$ 600,73
24	LANÇAMENTO/APLICAÇÃO/ADENSAMENTO DE CONCRETO EM FUNDAÇÃO- (O.C.)	M³	1,03	R\$ 59,26	R\$ 61,04
25	IMPERMEABILIZACAO VIGAS BALDRAMES COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE PARA ARGAMASSAS E CONCRETO SIMPLES E=2,0 CM	M²	4,25	R\$ 44,13	R\$ 187,46
26	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CERÂMICA, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	M³	0,2478	R\$ 844,70	R\$ 209,32
27	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=4MM. AF_09/2023	M²	3,186	R\$ 106,21	R\$ 338,39

28	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 6 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M²	0,71	R\$ 83,31	R\$ 58,73
29	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	29,20	R\$ 11,12	R\$ 324,70
30	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	10,03	R\$ 13,43	R\$ 134,70
31	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M²	16,52	R\$ 102,21	R\$ 1.688,51
32	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) =(8+3). AF_11/2020_PA	M²	3,99	R\$ 169,34	R\$ 675,67
33	VERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA, ESPESSURA DE *20* CM. AF_03/2024	M	1,00	R\$ 78,25	R\$ 78,25
34	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA, ESPESSURA DE *20* CM. AF_03/2024	M	1,00	R\$ 56,13	R\$ 56,13
35	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M²	96,60	R\$ 9,17	R\$ 885,82
36	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 10MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	M²	96,60	R\$ 25,86	R\$ 2.498,08
37	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	M²	96,60	R\$ 69,99	R\$ 6.761,03
38	REBOCO(1CALH:4ARFC+100 KG CI/M³) - (BANHEIRO ACESSIVEL PCD)	M²	37,86	R\$ 23,85	R\$ 902,96
39	REBOCO PAULISTA EM FORRO(1CALH:4ARML+150KG CI/M3) - (BANHEIRO PNE)	M²	3,89	R\$ 44,64	R\$ 173,43
40	CHAPISCO COMUM - (BANHEIRO ACESSIVEL PCD)	M²	37,86	R\$ 7,24	R\$ 274,11

41	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE (BANHEIRO ACESSIVEL PCD)	M²	15,40	R\$ 69,99	R\$ 1.077,85
42	LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO IMPERMEABILIZADO 1:3:6 ESP=5CM	M²	24,44	R\$ 44,23	R\$ 1.081,17
43	REGULARIZAÇÃO (1:3) E=2 CM	M²	24,44	R\$ 26,43	R\$ 646,06
44	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	2,40	R\$ 131,81	R\$ 316,34
45	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM DIAGONAL EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE	M²	24,44	R\$ 58,81	R\$ 1.437,56
46	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M²	186,12	R\$ 23,12	R\$ 4.303,09
47	REATERRO COM APILOAMENTO MECÂNICO - (BANHEIRO ACESSIVEL PCD)	M³	1,88	R\$ 5,61	R\$ 10,55
48	LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO IMPERMEABILIZADO 1:3:6 ESP=5CM - (BANHEIRO ACESSIVEL PCD)	M²	3,23	R\$ 44,23	R\$ 142,86
49	REGULARIZAÇÃO (1:3) E=2 CM - (BANHEIRO ACESSIVEL PCD)	M²	3,23	R\$ 26,43	R\$ 85,37
50	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020 - (BANHEIRO ACESSIVEL PCD)	M	0,90	R\$ 131,81	R\$ 118,63
51	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM DIAGONAL EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE (BANHEIRO ACESSIVEL PCD)	M²	3,23	R\$ 117,95	R\$ 380,98
52	PISO CONCRETO DESEMPENADO ESPESSURA = 5CM 1:2,5:3,5 - (BANHEIRO ACESSIVEL PCD) RAMPA	M²	6,43	R\$ 58,81	R\$ 378,30
53	CUBA DE LOUÇA DE EMBUTIR REDONDA (D = 36 CM)	UND	3	R\$ 96,74	R\$ 290,22
54	TORNEIRA CROMADA DE MESA COM FECHAMENTO AUTOMÁTICO, PARA LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	UND	3	R\$ 151,11	R\$ 453,33
55	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2" X 30 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	UND	3	R\$ 62,74	R\$ 188,22
56	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	UND	1	R\$ 545,59	R\$ 545,59

57	TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	UND	1	R\$ 88,90	R\$ 88,90
58	VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2" X 1.1/2" PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	4	R\$ 84,88	R\$ 339,52
59	BACIA SANITÁRIA EM LOUÇA BRANCA, COM TUBO DE LIGAÇÃO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026_PS	UND	2	R\$ 351,50	R\$ 703,00
60	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UND	3	R\$ 43,10	R\$ 129,30
61	BACIA SANITÁRIA COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	UND	1	R\$ 552,34	R\$ 552,34
62	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2", ACABAMENTO METALICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UND	2	R\$ 342,39	R\$ 684,78
63	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UND	2	R\$ 97,68	R\$ 195,36
64	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	4	R\$ 7,29	R\$ 29,16
65	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 - (BANHEIRO PNE)	M	8,00	R\$ 21,94	R\$ 175,52
66	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 - (BANHEIRO PNE)	M	12,00	R\$ 26,36	R\$ 316,32
67	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	2,00	R\$ 14,36	R\$ 28,72
68	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 - (BANHEIRO PNE)	UND	4	R\$ 9,52	R\$ 38,08
69	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	3	R\$ 16,08	R\$ 48,24

70	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 - (BANHEIRO PNE)	M	5,00	R\$ 24,20	R\$ 121,00
71	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	M	10,00	R\$ 15,74	R\$ 157,40
72	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 - (BANHEIRO PNE)	M	5,00	R\$ 43,00	R\$ 215,00
73	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UND	1,00	R\$ 26,91	R\$ 26,91
74	JUNÇÃO DE REDUÇÃO INVERTIDA, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UND	1,00	R\$ 48,14	R\$ 48,14
75	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UND	1,00	R\$ 35,18	R\$ 35,18
76	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UND	2,00	R\$ 11,34	R\$ 22,68
77	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UND	2,00	R\$ 11,61	R\$ 23,22
78	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UND	2,00	R\$ 10,79	R\$ 21,58
79	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UND	1,00	R\$ 11,65	R\$ 11,65
80	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	1,00	R\$ 11,84	R\$ 11,84

81	ANEL DE VEDAÇÃO PARA VASO SANITÁRIO - (BANHEIRO ACESSIVEL PCD)	UND	1,00	R\$ 19,14	R\$ 19,14
82	TERMINAL DE VENTILAÇÃO, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UND	1,00	R\$ 12,84	R\$ 12,84
83	CAIXA SIFONADA, COM GRELHA QUADRADA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UND	1,00	R\$ 79,71	R\$ 79,71
84	GRELHA REDONDA BRANCA DIAM. 150 MM - (BANHEIRO PNE)	UND	1,00	R\$ 12,30	R\$ 12,30
85	CAIXA DE INSPEÇÃO - ALVENARIA DE 1/2 VEZ COM REVESTIMENTO INTERNO EM REBOCO PAULISTA A14 (COM ADIÇÃO DE IMPERMEABILIZANTE)	M²	0,29	R\$ 184,04	R\$ 53,00
86	INTERRUPTOR DIFERENCIAL RESIDUAL (D.R.) BIPOLAR DE 40A-30mA	UND	1,00	R\$ 143,96	R\$ 143,96
87	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS (D.P.S.) 275V DE 8 A 40KA	UND	2,00	R\$ 110,10	R\$ 220,20
88	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UND	1,00	R\$ 63,79	R\$ 63,79
89	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UND	1,00	R\$ 11,22	R\$ 11,22
90	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UND	2,00	R\$ 13,19	R\$ 26,38
91	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UND	1,00	R\$ 14,83	R\$ 14,83
92	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	16,50	R\$ 14,12	R\$ 232,98
93	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	16,00	R\$ 10,52	R\$ 168,32
94	LUMINARIA DE SOBREPOR REDONDA TIPO PLAFON/PLAFONIER SOQUETE E2	UND	11,00	R\$ 26,67	R\$ 293,37
95	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UND	11,00	R\$ 13,41	R\$ 147,51

96	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF03/2023	UND	13,00	R\$ 18,60	R\$ 241,80
97	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR EM PVC CB 12E - 80A	UND	1,00	R\$ 182,74	R\$ 182,74
98	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UND	3,00	R\$ 31,27	R\$ 93,81
99	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UND	1,00	R\$ 47,53	R\$ 47,53
100	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	120,00	R\$ 8,06	R\$ 967,20
101	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 PRETO	M	90,00	R\$ 5,18	R\$ 466,20
102	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UND	1,00	R\$ 63,23	R\$ 63,23
103	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UND	12,00	R\$ 37,00	R\$ 444,00
104	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 - (BANHEIRO PNE)	UND	1,00	R\$ 15,13	R\$ 15,13
105	ANDAIME METALICO FACHADEIRO (ALUGUEL/MES)	m²xm	73,08	R\$ 26,41	R\$ 1.930,04
106	FORRO DE PVC COM ESTRUTURA EM METALON PINTADA COM TINTA EPOXI MASTIC DUPLA FUNÇÃO	M²	210,25	R\$ 64,16	R\$ 13.489,64
107	PINTURA ESMALTE ALQUIDICO ESTRUTURA METALICA 2 DEMAOS	M²	24,00	R\$ 14,19	R\$ 340,56
108	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_P	M²	219,84	R\$ 26,38	R\$ 5.799,38
109	PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO, 01 FOLHA VENEZIANA, ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA BRANCA - INCLUSO FERRAGENS (M.O.FAB.INC.MAT.)	M²	5,25	R\$ 595,10	R\$ 3.124,28
110	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	M²	23,10	R\$ 55,00	R\$ 1.270,50

111	JANELA MAXIM AR CHAPA/VIDRO J4 C/FERRAGENS	M²	2,28	R\$ 762,14	R\$ 1.737,68
112	PINTURA ESMALTE 1 DEMÃO EM PAREDE SEM SELADOR	M²	97,28	R\$ 10,65	R\$ 1.036,03
113	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M²	157,13	R\$ 14,09	R\$ 2.213,89
114	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M²	76,00	R\$ 12,04	R\$ 915,04
115	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M²	3,49	R\$ 34,08	R\$ 118,77
116	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M²	25,71	R\$ 14,34	R\$ 368,64
117	LIMPEZA FINAL DE OBRA (OBRAS CIVIS)	M²	194,93	R\$ 4,92	R\$ 959,06
118	BANCADA DE MARMORE	M²	6,12	R\$ 755,27	R\$ 4.624,52
119	PREPARO COM BETONEIRA E TRANSPORTE MANUAL DE CONCRETO FCK=20 MPA - (O.C.)	M³	0,12	R\$ 604,26	R\$ 74,94
120	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026 - (BANHEIRO PNE)	UN	2,00	R\$ 329,70	R\$ 659,40
121	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026 -(BANHEIRO PNE)	UN	1,00	R\$ 342,09	R\$ 342,09
122	GUARDA CORPO EM TUBO INDUSTRIAL DE 2" COM MONTANTES SECUNDÁRIOS DE 1" E CORRIMÃO DUPLO DE 1.1/2" EM AMBOS OS	M²	10,01	R\$ 381,06	R\$ 3.812,51
123	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA.	M²	12,00	R\$ 179,76	R\$ 2.157,12
SUBTOTAL					R\$ 89.169,33
TOTAL + BDI (22,47%)					R\$ 109.205,68

7 – PLANO DE APLICAÇÃO

CONCEDENTE (R\$)	PROPONENTE (R\$)	TOTAL (R\$)
R\$ 100.000,00	R\$ 9.205,68	R\$ 109.205,68 (cento e nove mil duzentos e cinco reais e sessenta e oito centavos)

8 – CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO DE REPASSE DA CONCEDENTE**Parcela Única** (após assinatura do Convênio)**R\$ 100.000,00 (Cem mil reais)****9 – CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO DE CONTRAPARTIDA DA PROPONENTE****Parcela Única** (na data do efetivo repasse realizado pela Concedente)**R\$ 9.205,68 (Nove mil duzentos e cinco reais e sessenta e oito centavos)****10 – PEDE-SE APROVAÇÃO**

Goiânia/GO, na data da assinatura eletrônica.

ANDERSON DE PAULA SILVA

Prefeito do Município de Quirinópolis/GO

*(documento assinado digitalmente)***11 – APROVAÇÃO DA INTERVENIENTE**

Goiânia/GO, na data da assinatura eletrônica.

JOEL SANT'ANNA BRAGA FILHO

Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Serviços

*(documento assinado digitalmente)***12 – APROVAÇÃO DO CONCEDENTE**

Goiânia/GO, na data da assinatura eletrônica.

ARMANDO VERGILIO DOS SANTOS JUNIOR

Secretário de Estado de Relações Institucionais

(documento assinado digitalmente)

Documento assinado eletronicamente por **JOEL DE SANT ANNA BRAGA FILHO, Secretário (a)**, em 29/06/2026, às 11:44, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.



Documento assinado eletronicamente por **ARMANDO VERGILIO DOS SANTOS JUNIOR, Secretário (a) de Estado**, em 29/06/2026, às 12:22, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.



Documento assinado eletronicamente por **Anderson De Paula Silva, Usuário Externo**, em 29/06/2026, às 16:11, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador **92434904** e o código CRC **65984F58**.

GERÊNCIA DE CONVÊNIOS E ELABORAÇÃO DE INSTRUMENTOS
RUA 82, PALÁCIO PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA, Nº 400 6º ANDAR - Bairro SETOR
CENTRAL - GOIANIA - GO - CEP 74015-908 - (32)3237-5851.



Referência: Processo nº 202600005002775



SEI 92434904